
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLASEDUTA DI CONSIGLIO DEL 17.09.2024 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di settembre, alle 

ore 17,00, il Consiglio si è riunito in modalità mista, presso la sede 

dell’Ordine sita in Palermo via Francesco Crispi, 120 e tramite piattaforma 

Gotomeeting  per discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

6.1) Servizio di manutenzione e assistenza Software Visura Spa; 

OMISSIS 

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Francesco De Rosa, Vincenzo Di 

Dio, Fabiana Dragotta, Salvatore Favuzza, Martina Francesca Greco, Maria 

Grillo, Bruno Lo Torto, Laura Milazzo, Maurizio Onofrio Sciortino, Dario 

Tomasini. 

Assenti giustificati gli Ingegneri:  Vincenzo Greco, Giovanni Margiotta, Elvira 

Restivo, Giuseppe Trombino. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 17,15  

dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 

6) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza 

6.1) Servizio di manutenzione e assistenza Software Visura Spa 

PREMESSO CHE 

- il 31 dicembre 2024 scadono i contratti di manutenzione e assistenza in 

essere con Visura S.p.A per i seguenti software che afferiscono alla 

gestione dei dati degli iscritti e dei pagamenti dell’Ordine e che sono 

essenziali per l’attività istituzionale dell’Ente: attività separata e 



 

gestione IVA; Cogeswintop, Dataweb, Accesso Spid/CIE, FatturaPA, 

IsimailPec, Isiscan, Modulo Split Payment, Ordingegneri (Gestione 

Albo), Protocollo ex DPCM 3.12.2013; Fatturazione elettronica; Mod. 

Integrativo gestione contratti L. 190/2012; Pagodigitale (Convenzione 

CNI), Sportello WebPA Accesso Spid/CIE; 

CONSTATATO CHE  

- gli Uffici dell’Ordine hanno già in uso i software applicativi in parola 

utili ad ottimizzare le fasi della gestione delle attività istituzionali, 

nonché a garantire tutti i relativi adempimenti di legge; 

 CONSIDERATO CHE 

- è necessario stipulare il contratto di manutenzione e assistenza 

software applicativi per garantire il regolare svolgimento delle 

attività, la continuità dei servizi connessi con le funzioni istituzionali 

dell’Ente; 

- - VISTA l’offerta assunta al prot. 2199 di quest’Ordine in data 

08.07.2024 di Visura S.p.A e la successiva nota prot. 2760/2024, in 

riscontro alla richiesta da parte dell’Ordine dell’applicazione di uno 

sconto per una proposta di rinnovo triennale relativa a: 

 ● “Manutenzione assistenza software: ATTIVITA’ SEPARATA E GESTIONE IVA 

per un importo di € 555,00 oltre IVA per un anno; 

● “Manutenzione assistenza software: COSESWINTOP, DATAWEB, ACCESSO 

SPID/CIE, FATTURAPA, ISIMAILPEC, ISISCAN, MODULO SPLIT PAYMENT, 

ORDINGEGNERI, PROTOCOLLO EX DPCM 3.12.2013” per un importo di € 

10.870,00 oltre IVA per un anno; 

● “Manutenzione assistenza software: FATTURAZIONE ELETTRONICA per un 



 

importo di € 170 oltre IVA per un anno; 

● “Manutenzione assistenza software: MOD. INTEGRATIVO GESTIONE 

CONTRATTI – L. 190/2012 per un importo di € 135,00 oltre IVA per un anno; 

● “Manutenzione assistenza software: PAGODIGITALE – CONVENZIONE CNI”  

per un importo di € 1.215,00 oltre IVA per un anno;  

● “Manutenzione assistenza software: SPORTELLO WEBPA –ACCESSO SPID/CIE 

per un importo di € 400,00 oltre IVA per un anno. 

Totale canoni di manutenzione e assistenza € 13.345,00 oltre IVA per un 

anno. 

SERVIZI E COSTI CORRELATI:  

● CONSERVAZIONE FATT. PA: CICLO ATTIVO, CICLO PASSIVO – OLTRE 800 

FATTURE IMPORTO UNITARIO OLTRE IVA € 0,30 

● COMMISSIONE SU TRANSAZIONE PAGODIGITALE – CONVENZIONE CNI 

IMPORTO UNITARIO OLTRE IVA € 1,00 

VISTA  

- la relazione degli Uffici del 13.09.2024 che si allega al presente verbale 

e che ritiene di prevedere prudenzialmente un numero di fatture, sia 

ciclo attivo e passivo, pari a 500/anno e un numero di transazioni 

PagoDigitale pari a 8000/anno; 

CONSIDERATO CHE  

- alla luce di quanto sopra esposto l’impegno annuo relativo al servizio in 

parola risulta stimato in € 21.495,00 oltre IVA; 

ATTESO CHE  

- ricorrono le condizioni previste dalla normativa vigente per il ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 



 

D. Lgs. n. 36/2023; 

DELIBERA 

- di affidare il servizio come sopra descritto a Visura S.p.A p.i. 05338771008 

per tre anni, dal 01.01.2025 al 31.12.2027; 

- di impegnare, sentito il Tesoriere, la somma di € 64.485,00 oltre IVA da 

imputare al capitolo B7 – Costi della produzione per servizi del Bilancio; 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto il Consigliere Tesoriere Ing. 

Maria Grillo che dovrà provvedere a curare l’istruttoria del procedimento 

amministrativo necessaria alla corretta adozione dell’atto amministrativo. 

OMISSIS 

Alle ore  18,20 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale 

Il Segretario (Prof. Ing. Salvatore Favuzza) 

 


